湘环评〔2014〕20号
湖南省环境保护厅
关于S228新田县城至竹林坪公路工程
环境影响报告书的批复

新田县高等级公路开发有限公司:

你公司《关于请求对<S228新田县城至竹林坪公路工程环境影响报告书>批复的请示》、省环境工程评估中心《S228新田县城至竹林坪公路工程环境影响报告书技术评估报告》及相关资料收悉。经研究，批复如下：

一、S228新田县城至竹林坪公路工程起于新田县东北部的竹林坪村、新田县与桂阳县交界处，终于新田县县城东南侧的欧家塘附近，接S215（新编号为S234），路线长27.593km。共分二段建设，均采用二级公路标准，其中新田县城段（AK30+582～AK34+243）设计速度60km/h，路基宽度12.0m；竹林坪至莲花段（K0+000～K23+932）设计速度40km/h，路基宽度8.5m。全线设大桥254m/2座，中、小桥532m/10 座，隧道1100m/2座，路线交叉32次。项目总投资25213万元，施工期3年。根据湖南省国际工程咨询中心编制的环境影响报告书的分析结论和各有关部门审查意见，我厅同意你公司按照环评报告书所列工程的性质、规模、线路以及采取的环境保护对策措施进行建设。

二、项目的建设和营运必须全面落实环境影响报告书提出的各项环保措施，并着重做好以下环保工作：

（一）工程应按国家相关的法律法规，做好土地调整、拆迁安置、基础设施拆迁、文物保护、水土保持等工作；工程拆迁安置方案应与工程建设同步进行，妥善解决好工程征地拆迁安置中的社会环境问题。

（二）新建道路应尽量利用荒地进行建设，工程中的填挖方、弃渣应统筹安排，做到土石方平衡，避免大填大挖；做好各路基边坡、弃渣场的护坡、排水、绿化等平整工程。道路两侧绿化采用的树种、花草应以当地优良品种为主。

（三）线路K6+300～K15+000段穿越了福音山国家森林公园，但不得穿越福音山国家森林公园核心景区；公园路段设置国家森林公园、保护野生动植物等标牌；施工建设过程中严格执行《国家级森林公园管理办法》的有关规定，并接受公园管理部门的监督管理。严禁在公园内设置取土场、弃渣场、施工营地、排污口、混凝土拌合站、料石沙石场等工程。

（四）邻近金陵水库的路段k16+400～k17+000在设计上应指明避绕金陵水库改线方案，尽量偏离金陵水库主库区，并满足和符合《饮用水水源保护区划分技术规划》（HJ/T338-2007）的要求。山林背中桥设置桥面径流收集系统，并连接收集池，严禁直接排入金陵水库排水干渠；桥梁两侧设置强化防撞护栏，桥端设置安全行驶警示标牌。

（五）竹林坪隧道、卡子坳隧道进出口外形应采取生态景观工程措施，尽量与山体外貌融合一致。隧道施工应处理好隧道涌水对周边地表水、农田水利设施等的不利影响，施工排水措施应落实到位。

（六）全线临近居民区的路段设置禁鸣标牌；制定运营期噪声跟踪监测计划，根据监测结果采取相应的禁鸣、限速、建绿化林等降噪措施，确保道路两侧声环境符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）的要求。地方政府应控制沿线土地利用，道路两侧红线外50m内禁止建设学校、医院等声环境敏感建筑。

（七）按环评报告要求，加强施工期环境管理，采取有效措施，控制施工扬尘与施工噪音，防治水土流失：（1）防止项目施工对金陵水库的影响，建议该路段施工选择在当地的枯水期。同时设置好截流沟和临时导排管，防止施工废水对金陵水库产生污染影响。（2）弃土（石）场、施工场地应设置护栏、挡（隔离）板、安全提示标记、清扫、洒水等设施，确保场地的整洁、卫生、安全。主要施工场地出口应设置渣土（垃圾）运输车辆的清洁检查站，对外运渣土（垃圾）车辆进行必要的防漏防尘处理，防止渣土（垃圾）运输对周边环境污染。（3）合理选择弃土（渣）场、拌和场、料场等施工场地，尽量避开环境敏感目标；各弃土（石）场、砂料场、路基边坡施工采取设置挡土墙、挡渣坎、防护栏、截水排水沟、沉沙池等措施，防止水土流失。施工完工后，各施工场所应及时绿化、整理。（4）工程不设置沥青拌和站，所需沥青商品外购后，经专用车辆运至铺路现场施工使用；混凝土（灰土）拌和场设置在敏感目标下风向300米以外处，并设置除尘收尘设备，达标排放；砂石料场应设置沉淀池，施工废水经处理达标后外排；工程弃渣（土）堆放至设计的弃渣场，严禁将其倾倒至沿线江河、农田中。（5）制定施工期环境监测计划并及时实施。建设单位和施工单位应根据环境监测和环境监理的情况，处理好施工过程中产生的环境问题。

（八）制定全线交通事故环境应急预案，落实预案中的保障措施，降低交通事故引发的环境污染危害。

三、你单位应在收到本批复后的15个工作日内，将批复批准后的环境影响报告文件送至永州市环保局、新田县环保局。

四、项目竣工后，按建设项目竣工环境保护验收管理的有关规定，及时向我厅申请竣工环保验收。永州市环保局、新田县环保局负责工程建设的环境监督管理。

湖南省环境保护厅

2014年3月3日

PAGE
－－
－4－